
 

Delibera della Giunta Regionale n. 813 del 19/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - Gest. ris. nat. tutela e salv. habit. marino e cost. -parchi e riserve nat.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 - ADEMPIMENTI PER LA CHIUSURA.  ACQUISIZIONE DI

RISORSE DEL POC 2014/2020, AI SENSI DELL' ART. 4, COMMA 2, LETTERA A) DELLA

LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 20 GENNAIO 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 
Premesso che

a. la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C(2007) 4265, ha approvato la
proposta di  Programma Operativo  Regionale Campania  FESR 2007/2013 e la  Giunta ne ha
preso atto con la deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007;

b. la Giunta regionale con la deliberazione n. 26 dell’11 gennaio 2008, ha allocato la dotazione
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi affidando
alle Aree Generali  di  Coordinamento le funzioni  connesse alla gestione ed al  controllo  delle
operazioni;

c. la Commissione europea, con Decisione (C 2015)2771 final del 30 aprile 2015 ha approvato gli
“Orientamenti  di  chiusura  dei  Programmi  Operativi  2007/2013”,  nei  quali  viene,  tra  l’altro,
confermato  al  31 dicembre 2015 il  termine ultimo di  ammissibilità  delle  spese sostenute  dai
beneficiari nell’ambito del POR Campania FESR 2007/2013;

d. il CIPE, nella seduta straordinaria del 1 maggio 2016, con le Delibere n. 11 e n. 12, ha approvato
la proposta di Programma di Azione Coesione – Programma Operativo Complementare (POC)
2014/2020 presentata dalla Regione Campania, ai sensi della delibera del CIPE n. 10 del 28
gennaio 2015, con la disponibilità complessiva della Regione - a valere sulle risorse del Fondo di
rotazione - pari a € 1.732.749.429,23;

e. della  predetta  disponibilità  complessiva,  sono  state  destinate  al  completamento  dei  progetti
inseriti nei programmi FESR 2007/2013, non conclusi alla data del 31 dicembre 2015, risorse pari
ad € 496.539.429,23 ai sensi dell’art. 1 comma 804 della Legge di stabilità 2016, ed ulteriori
risorse, pari  rispettivamente da € 241.629.083,61 per progetti  coerenti  con il  POR Campania
FESR 2014/2020 e ad 1.844.852,67 per progetti coerenti con il POR Campania FSE 2014/2020,
in virtù delle successive deliberazioni della Giunta regionale n. 357 del 6 luglio 2016, n. 468 del 2
agosto 2016 e n. 476 del 30 agosto 2016;

f. le risorse di cui al precedente punto sono state acquisite ed iscritte nel bilancio per il corrente
esercizio finanziario, in virtù delle delibere citate;

g. con DGR n. 1265 del 24/07/2008 è stato stabilito di approvare l’ammissione al finanziamento
delle operazioni incluse nel Parco Progetti Regionale (PPR), beneficiario Ente Parco Nazionale
del Cilento e Vallo di Diano, di cui alla DGR 1041/2006, a valere sulle risorse del POR FESR
2007-2013;

h. la Giunta Regionale, con la predetta deliberazione n. 1265/2008, ha attivato la riserva finanziaria
dedicata al PPR con l’approvazione degli elenchi dei progetti individuati per Obiettivi Operativi del
POR Campania FESR 2007-2013 (Allegato A: “Progetti  materiali  immediatamente appaltabili”;
Allegato  B:  “Progetti  materiali  non  immediatamente  appaltabili”;  Allegato  C:  “Progetti
immateriali”), beneficiario Ente Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano;

i. negli  allegati  della  suddetta  deliberazione  1265/2008  sono  compresi  rispettivamente  sette
progetti (in Allegato A) ed un progetto (in Allegato B) afferenti l’Obiettivo Operativo 1.8 “Parchi e
Aree Protette” – Obiettivo specifico 1.c – Rete Ecologica;

j. tali interventi risultano essere quelli elencati nella seguente tabella, con l’indicazione, per ciascun
progetto, del codice, del titolo, del soggetto proponente e del costo totale:

ID Codice Titolo progetto Soggetto proponente Costo totale

ALLEGATO A

792 PNCD_218_22_S01_M
Bosco “Vallelunga” da realizzarsi nel 
comune di Laurino

PNCVD € 1.019.941

794 PNCD_218_24_S01_M
Monte Gelbison da realizzarsi nel 
comune di Novi Velia PNCVD € 603.130

939 PNCDJ91_08_S01_M Bosco vetusto “Valle del Ciuccio” 
interventi forestali di avviamento e 

PNCVD € 736.625

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



salvaguardia

940 PNCDJ91_09_S01_M

Bosco vetusto “Cozzo del Rosieddo” 
interventi forestali di avviamento e 
salvaguardia

PNCVD € 1.532.194

941 PNCD_191_10_S01_M

Bosco vetusto “Monte Scuro – Tempa 
la Castagna” interventi forestali di 
avviamento e salvaguardia

PNCVD € 1.414.379

1293 PNCD_431_42_S02_M Rete di boschi vetusti del PNCVD PNCVD € 1.564.179

1540 PNCD_1068_26_S04_M Mercurio PNCVD € 3.505.000

ALLEGATO B

790 PNCD_218_20_S01_M
Centro di promozione riserve marine e 
del paesaggio mediterraneo in villa 
Matarazzo e parco attrezzato

PNCVD € 4.974.600

k. con DD n. 816 del 01/12/2008 sono statti  ammessi a finanziamento,  a valere sui fondi POR
Campania FESR 2007-2013 dell’Obiettivo Operativo 1.8 i suddetti interventi, escluso il progetto
Mercurio, ammesso a finanziamento con successivo DD n. 45 del 20/03/2009;

l. con DD n. 882 del 15/12/2008 è stato assunto l’impegno di spesa n. 7177 sul capitolo 2614  UPB
22.84.245 dell’esercizio finanziario 2008 di € 15.350.048,00, a valere sulle risorse dell’Obiettivo
Operativo 1.8 “Parchi e Aree Protette”, per gli interventi rientranti nel Parco Progetti Regionale di
cui alla precitata DGR n. 1265/2008;

m. il predetto impegno contabile n. 7177 risulta colpito da perenzione amministrativa;
n. con DD n. 270 del 31/05/2016 è stato revocato il Progetto Rete di boschi vetusti;

Premesso inoltre che
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di

previsione finanziario per il  triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

b. con Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 10.01.2017 è stato approvato il “Documento tecnico
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per triennio 2017-2019 della Regione
Campania “;

c. con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 7.2.2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale
per gli anni 2017-2018-2019;

d. che la  Giunta  Regionale,  con Deliberazione  n.  230 del  26/04/2017  e  successiva  n.  306 del
31/05/2017, ha approvato il Bilancio gestionale assestato per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e
2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli  di entrata e di spesa alle nuove
strutture ordinamentali come approvate con le DD.G.R. n. 619/2016 e n. 658/2016;

Rilevato che
a. il beneficiario con nota protocollo regionale n. 0310923 del 06/05/2016 ha fornito una sintetica

relazione circa lo stato di attuazione dei Progetti relativi ai cinque Boschi vetusti:
1.  Monte  Gelbison,  2.  Valle  del  Ciuccio,  3.  Montescuro  Tempa  la  Castagna,  4.  Cozzo  del
Rosieddo, 5. Vallelunga, indicando per ciascun progetto il costo effettivo, l’economia realizzata, la
somma complessiva trasferita dalla Regione e l’importo liquidato sul POR FESR 2000/2006;

b. successivamente il  beneficiario con nota prot.  n.  0002946 del 03/01/2017 ha comunicato, tra
l’altro, per i suddetti progetti e per i progetti: 1. Mercurio, 2. Centro di promozione riserve marine
e  del  paesaggio  mediterraneo  in  villa  Matarazzo  e  parco  attrezzato  le  spese  anticipate  e
quietanzate  al  31/12/2015  e  le  somme  ancora  da  ricevere  dalla  Regione  per  un  importo
complessivo di euro 5.157.572,28; 

c. il  fabbisogno  necessario  a  provvedere  al  rimborso  delle  spese,  quietanzate  al  31/12/2015,
sostenute  dal  beneficiario  Ente  Parco  Nazionale  del  Cilento  e  Vallo  di  Diano,  sul  predetto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



impegno  n.  7177,  colpito  da  perenzione  amministrativa  è  pari  all’importo  complessivo  di  €
5.157.572,28, come dettagliato nel seguente prospetto:

Titolo
Dell'Operazio

ne

Importo ammesso a
finanziamento
sul POR FESR

2007-2013

Costo effettivo del
progetto

Importo
liquidato sul
POR FESR
2000-2006

Importo liquidato
sul POR FESR

2007-2013

Spese quietanzate
dal beneficiario al

31/12/2015

Importo da
liquidare

Bosco
Vetusto  
"Monte

Gelbison"

416.452,43 406.135,24 16.887,64 252.038,25 406.135,24 137.209,35

Bosco
Vetusto 
"Valle del
Ciuccio"

528.266,09 499.361,49 20.625,50 311.852,38 499.361,49 166.883,61

Bosco
Vetusto 

"Montescuro
Tempa la
Castagna"

1.320.858,05 830.304,16 39.602,64 396.257,42 830.304,16 394.444,10

Bosco
Vetusto 

"Cozzo del
Rosieddo "

1.367.594,42 1.280.591,36 42.901,43 1.037.750,18 1.280.591,36 199.939,75

Bosco
Vetusto 

"Vallelunga"
940.025,49 919.233,44 28.558,34 840.371,21 919.233,44 50.303,89

Centro di
promozione

riserve
marine e del
paesaggio

mediterraneo
in villa

Matarazzo

4.064.985,02 1.219.495,51 3.713.526,41 2.494.030,90

Mercurio 3.457.740,64 1.714.760,68 1.714.760,68

Totale 5.157.572,28

Rilevato altresì 
a. che, stante la necessità di liquidare le suddette spese di € 5.157.572,28, la Direzione Generale

per l’Ambiente e l’Ecosistema, con nota prot. n. 0756029 del 18/11/2016, ha richiesto all’Autorità
di Gestione FESR e al Direttore Generale per le Risorse Finanziarie nuove risorse da assegnare
alla Direzione Generale;

b. che in riscontro alla suddetta  nota l’Autorità  di  Gestione FESR ha comunicato alla Direzione
Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, nota prot. n. 0767105 del 23/11/2016 di ritenere,   che le
risorse possono essere garantite dal POC con modalità di cui alla DGR n. 502 del 22/09/2016,
considerata la sostanziale analogia tra detto fabbisogno e quello soddisfatto con il  richiamato
provvedimento di Giunta;

c. che il fabbisogno complessivo di risorse da iscrivere in bilancio, in termini di competenza, per
l’assunzione  di  impegni  a  valere  sui  capitoli  del  POR  FESR  2007/2013,  tenuto  conto  della
somma occorrente per completare la copertura finanziaria degli interventi di cui sopra ammonta
ad € 5.157.572,28;

d. che dalle  verifiche contabili  eseguite  con i  competenti  Uffici  della  Direzione Generale per  le
Risorse Finanziarie, le attività di disimpegno contabile delle risorse a valere sui capitoli dedicati al
POR FESR 2007/2013 non hanno, sin qui, consentito di liberare gli spazi finanziari sufficienti a
garantire le occorrenti disponibilità;

Ritenuto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



a. necessario garantire con tempestività il flusso finanziario occorrente per rimborsare il Beneficiario
che ha anticipato, con fondi propri, le spese quietanzate al 31 dicembre 2015 per i progetti di cui
sopra;

b. che  a  tanto  si  possa  provvedere,  con  lo  stanziamento  dell’  importo  complessivo  di  €
5.157.572,28, utilizzando le risorse del  POC 2014/2020 di  cui  alla Delibera CIPE n. 11/2016
stabilendo, sin d’ora, che, successivamente al rientro finanziario a seguito della certificazione
delle  spese  a  valere  sul  POR  FESR  2007/2013  e  al  completamento  delle  operazioni  di
disimpegno in atto sui capitoli di detto POR, si provvederà alle necessarie sistemazioni contabili,
volte a ricostituire la disponibilità del POC 2014/2020;

c. di dover, pertanto, iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a),
della Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4, la somma di € 5.157.572,28 per l’esercizio
finanziario  2017 nel  bilancio di  previsione 2017-2019,  nel  bilancio gestionale 2017-2019,  nel
documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario per il triennio 2017-2019, come
riportato  nell’allegato  A)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Dato atto che le risorse del POC 2014/2020 in argomento non sono mai state acquisite in bilancio
regionale e rientrano nella disponibilità delle risorse assegnate con delibera CIPE 11/2016;

Visti
a. le Decisioni della Commissione europea n. 4265/2007 e ss.mm.ii.;
b. la Delibera di Giunta Regionale n. 1921 del 9 novembre 2007;
c. la Decisione della Commissione europea n. (C 2015) 2771 final del 30 aprile 2015;
d. l’art.1, comma 804, della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015;
e. la Delibera di Giunta Regionale n. 1265 del 24/07/2008;
f. il DD nn. 816 del 01/12/2008 e nn. 882 del15/12/2008;
g. le Delibere di Giunta Regionale n. 229 del 18 maggio 2016, n. 357 del 6 luglio 2016, n. 405 del

20 luglio 2016, n. 468 del 2 agosto 2016, n. 476 del 30 agosto 2016,  n. 59 del 07/02/2017 e n.
230 del 26/04/2017;

h. le delibere n. 11 e n. 12 adottate nella seduta straordinaria del CIPE del 1 maggio 2016;
i. la nota prot. n. 0756029 del 18/11/2016 della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema;
j. la nota prot. n. 0767105 del 23/11/2016 dell’Autorità di Gestione del POR FESR;
k. la circolare prot. reg. n. 107792 del 15/02/2017;

Propone e la Giunta, a voto unanime

DELIBERA

1. di destinare le risorse del POC 2014/2020, di cui alla delibera CIPE n. 11/2016, per l’importo
complessivo di € 5.157.572,28, stabilendo, sin d’ora, che, successivamente al rientro finanziario
a seguito della certificazione delle spese a valere sul POR FESR 2007/2013 e al completamento
delle operazioni di disimpegno in atto sui capitoli  di detto POR, si provvederà alle necessarie
sistemazioni contabili, volte a ricostituire la disponibilità del POC 2014/2020;

2. di iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a), della Legge
Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4, la somma di € 5.157.572,28 per l’esercizio finanziario 2017
nel bilancio di previsione 2017-2019, nel bilancio gestionale 2017-2019, nel documento tecnico di
accompagnamento al bilancio finanziario per il triennio 2017-2019, come riportato nell’allegato A)
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di inviare il presente atto al Vicecapo di Gabinetto Responsabile della Programmazione Unitaria,
alle Direzioni  Generali  proponenti,  al BURC per la pubblicazione, al Collegio dei Revisori  dei
Conti, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della
Legge Regionale del 30 aprile 2002, n. 7.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017


	BURC n. 93 del  27 Dicembre 2017

